
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/08/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 874

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8929 del 09/08/2018

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) NUOVA OPERAZIONE N. 11 "AZIONI DI 
SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI PROTEZIONE CIVILE" DI CUI ALLA D.G.R. N. 647 DEL 29 
DICEMBRE 2017 : CONFERIMENTO INCARICHI AD ESPERTI DI AREA TECNICA PER 
SVOLGERE ATTIVITÀ DI IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DI RETI DI MONITORAGGIO DEI 
FENOMENI DI DISSESTO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



    IL DIRIGENTE DELL'U.O.A.
VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il  DPGR n.  354/1999  recante  “Separazione  dell'attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29 settembre 2017, con la quale è stato 
individuato il Dirigente Generale reggente  del Dipartimento Presidenza;

VISTO il D.P.G.R. n.110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza al ing Domenico Pallaria; 

VISTA la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTO il  D.P.G.R.  n°  127  del  09.11.2015  di  conferimento  dell’incarico  al  Dott.  Carlo  Tansi  di 
Dirigente dell’U.O.A “Protezione Civile del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale;

VISTA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992, avente ad oggetto: "Istituzione del Servizio nazionale 
della protezione civile" e ss.mm.ii;

VISTA La  Legge  Regionale  n.  4  del  febbraio  1997,  avente  ad  oggetto:  "Legge  organica  di 
protezione civile della Regione Calabria (Articolo 12 Legge 24 febbraio 1992, n. 225)";

VISTA la L.R. n. 54 del 22.12.2017, provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale  (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);

VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017 - Legge di stabilità regionale 2018;

VISTA la L.R. n.56 del 22.12.2017 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018– 2020;

VISTA  la  D.G.R.  n.  635  del  21.12.2017  recante  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (artt. 11 e 39, 
c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

VISTA  la  D.G.R.  n.  636  del  21.12.2017  recante  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO:

CHE con la D.G.R. n. 647 del 29.12.2017 recante “Piano Di Azione Coesione (PAC) modifica e  
aggiornamento delle  schede delle iniziative Pilastro Salvaguardia n.4 e n.12 e Pilastro Nuove  
Operazioni N.11" si è proceduto, fra l'altro, all'approvazione della nuova Scheda n. 11 denominata 
"Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione Settore 
Protezione Civile";

CHE l'intervento in questione prevede, fra l'altro, l'implementazione di un sistema di monitoraggio 
real-time tramite sistemi di allarme nei siti:

ü  caratterizzati  da  fenomeni  di  dissesto  attivi,  finalizzato  alla  riduzione  del  rischio 
idrogeologico;

ü caratterizzati da criticità strutturali tali da rappresentare un pericolo per la pubblica e privata 
incolumità in caso di crolli, anche parziali;

CHE la stessa scheda prevede, altresì, la selezione e conferimento d’incarico, ad opera dell'U.O.A. 
Protezione Civile, ad esperti di area tecnica per svolgere attività di implementazione e gestione di 
reti di monitoraggio dei fenomeni di dissesto idrogeologico ovvero di dissesto strutturale urbano, in 
aree ad elevato rischio a fini di Protezione Civile;

CONSIDERATO CHE

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·   al fine di procedere all'individuazione delle predette figure professionali, con particolare 
riguardo al  profilo  di  Geologo,  con comunicazione del  19 febbraio 2018,  prot.  SIAR n. 
58794  è  stata  avviata,  ad  opera  del  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento 
Presidenza,  apposita  ricognizione  presso  i  Settori  del  medesimo  Dipartimento, 
specificatamente connessa alle attività  di  cui  alla  Scheda Operazione n.  11,  di  cui  alla 
D.G.R. n. 647/2017 la quale ha avuto esito negativo;

·    medesimo esito negativo ha avuto la ricognizione rivolta ai dipendenti in servizio nei ruoli 
della  Giunta Regionale,  per  come si  evince dalla  comunicazione pervenuta in  data 22 
marzo  2018,  prot.  n.  105377  da  parte  del  Dipartimento  Organizzazione,  Personale  e 
Controlli;

·   all'esito di tali attività ricognitive, con comunicazione del 13 giugno 2018, prot. n.   207746, 
è stato individuato quale RUP della procedura di selezione e conferimento di incarichi di  
che trattasi l'Ing. Antonio Morabito, funzionario della U.O.A. Protezione Civile;

RILEVATO CHE

·   con nota prot. n. 227363 del 29 giugno 2018 il RUP ha richiesto al Dirigente dell'U.O.A 
Protezione Civile di confermare la necessità di reperire in concreto figure professionali in 
possesso  del  profilo  di  Geologo  con  le  caratteristiche  indicate  nelle  richiamante 
manifestazioni di interesse conclusesi con esito negativo;

·   con comunicazione prot. n. 227560 del 29 giugno 2018, il Dirigente dell'U.O.A. Protezione 
Civile ha confermato tale esigenza, richiedendo, al contempo di provvedere al reperimento 
di n. 2 figure professionali con profilo di Geologo, in virtù della necessità di dare corso alle 
complesse  attività  di  natura  tecnica  oggetto  dell'intervento,  anche  in  conseguenza  di 
mutate esigenze organizzative dell'U.O.A. Protezione Civile;

·   ai predetti fini, nella medesima comunicazione di cui sopra, ha altresì disposto al RUP di 
procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria,  per  n.  2  unità  relativamente  al  profilo  di 
"Geologo" di cui al Decreto n. 3955 del 13 aprile 2017, avente ad oggetto: " Piano di Azione 
e Coesione (PAC) – Nuova operazione n. 11 - “Azioni di supporto per il potenziamento del 
sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi – Protezione Civile”. Affidamento 
servizi per assistenza tecnica e collaborazione coordinata: procedura di selezione pubblica 
indetta con Decreto n. 8844 del 28 luglio 2016, convalidato con Decreto n. n. 2174 del 1 
marzo 2017- Approvazione della graduatoria definitiva e dello schema di contratto";

·   infine, ha disposto al RUP di porre in essere ogni ulteriore necessario adempimento del 
caso, ai fini della sottoscrizione di contratti ai sensi del D. lgs. n. 165/01 fino al 31 dicembre 
2019;

·    tale disposizione si è resa indispensabile al fine di procedere in tempi assai ristretti, 
dovuti alla necessità di garantire con estrema urgenza, l'implementazione di un sistema di 
monitoraggio  dei  fenomeni  di  dissesto  di  cui  alla  Scheda  modificata  con  D.G.R.  n. 
647/2017, in grado di costituire un imprescindibile strumento tecnico di allerta precoce a 
tutela della pubblica e privata incolumità, tenendo conto, fra l'altro, dell'elevato numero di 
siti che devono essere sottoposti a costante controllo;

·    attraverso la selezione esperita, da cui è scaturita la graduatoria approvata con il Decreto 
n. 3955/2017, si è già avuto modo di accertare le competenze dei soggetti  interessati, i 
quali  hanno  dimostrato  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali  funzionali  alla 
realizzazione del progetto di che trattasi;

·   stante l’attualità della graduatoria approvata con il citato Decreto e la necessità di porre in 
essere azioni amministrative fondate sul principio di economicità, efficacia ed efficienza, 
che impone alla p.a. il conseguimento degli obiettivi il minor dispendio di mezzi;

CONSIDERATO CHE

·    il  RUP ha proceduto all'esame della suddetta graduatoria definitiva, relativamente al 
profilo di "Geologo", onde porre in essere le pertinenti attività relative allo scorrimento per il  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



reperimento di n. 2 figure con profilo tecnico, per come disposto da Dirigente del U.O.A. 
con la richiamata nota prot. n. 227560 del 29 giugno 2018;

·   all'esito del predetto esame, il RUP ha provveduto ad inviare apposite richieste formali ai  
soggetti collocati utilmente in graduatoria, rispettivamente al secondo ed al terzo posto del 
profilo di "Geologo", volte all'accertamento dei requisiti dichiarati, in sede di partecipazione 
alla selezione di che trattasi;

·   a  seguito  della  trasmissione  della  pertinente  documentazione  da  parte  dei  soggetti 
interessati,  in  atti,  il  RUP ha,  conseguentemente,  accertato,  previa  l'effettuazione  delle 
dovute verifiche, la sussistenza dei predetti requisiti dichiarati dai soggetti individuati per 
l'incarico;

DATO ATTO CHE

·  con comunicazione del 29 giugno 2018, prot. n. 227560 è stato richiesto al Dipartimento 
Bilancio  ed  al  Dipartimento  Personale  il  rilascio  delle  attestazioni  di  cui  alla  D.G.R.  n. 
478/2015, specificando, in particolare, che le risorse destinate alla definizione dei richiamati 
rapporti contrattuali, rientrano nell'ambito del Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuova 
operazione  n.  11  -  “Azioni  di  supporto  per  il  potenziamento  del  sistema  regionale  di 
previsione  e  prevenzione  dei  rischi  –  Protezione  Civile”,  secondo  quanto  previsto  dall' 
Allegato 5 della D.G.R. n. 40 del 24.02.2016 recante “Rimodulazione del Piano di Azione 
Coesione (PAC) e applicazione art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 
190”;

·  trattandosi di  tipologie contrattuali  di  lavoro autonomo il  Dipartimento Bilancio - Settore 
Ragioneria, competente per materia, con nota del 1 agosto 2018 prot.  SIAR n. 269130 
indirizzata al  Dipartimento Personale e trasmessa all'U.O.A.  Protezione Civile con PEC 
acquisita  al  protocollo  in  data  2  agosto  2018,  con  il  numero  269971,  nel  fornire  le 
informazioni  di  riferimento  ha  così  specificato:  "Si  rappresenta  che  la  (...)  delibera  n°  
478/2015, al punto 4) specifica "Di dare atto che la Deliberazione della Sezione Regionale  
di Controllo per l'Emilia Romagna n. 371/2012, adunanza del 24 settembre 2012, esclude  
dalle limitazioni di cui al precitato DL. N. 78/2010 le spese per assunzioni con contratti di  
lavoro flessibile relative ad attività dedicate in via esclusiva allo svolgimento di  progetti  
europei,  finanziate  con  risorse  comunitarie  o  da  risorse  provenienti  da  enti  diversi  e  
caratterizzate da vincolo di destinazione";

RILEVATO CHE

·  occorre,  pertanto,  procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  definitiva  relativa  alla 
procedura di selezione pubblica indetta con Decreto n. 8844 del 28 luglio 2016, convalidato 
con  Decreto  n.  n.  2174 del  1  marzo  2017  per  l'affidamento  dei  servizi  per  assistenza 
tecnica, approvata con Decreto n. 3955/2017, con riguardo al profilo di "Geologo";

·    l'art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, "fermo restando quanto previsto dal comma 5-
bis,  per  specifiche  esigenze  cui  non  possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  
amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  esclusivamente  incarichi  individuali,  con  
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche  
universitaria, in presenza dei ....presupposti di legittimità" ivi indicati;

·   altresì, il medesimo art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, prosegue specificando che: "Il  
ricorso ai  contratti  di  cui  al  presente comma per  lo svolgimento di  funzioni  ordinarie o  
l'utilizzo dei soggetti incaricati ai sensi del medesimo comma come lavoratori subordinati e'  
causa di responsabilità amministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti.";

·  che  il  compenso  previsto  per  ciascun  contratto,  conformemente  a  quanto  previsto 
dall'Avviso pubblico di cui al Decreto n. 8844/2016, convalidato con Decreto n. 2174/2017, 
risulta essere pari a quello tabellare del personale regionale categoria D1;

·   il  suddetto  compenso  risulta  essere  pari,  per  come  si  evince dalla  comunicazione 
pervenuta  dal  Settore  "Gestione  Economica  del  Personale"  del  Dipartimento 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



"Organizzazione, Risorse Umane" in data 26 luglio 2018, prot. n. 261582 ad € 1.844,62 
mensile per ciascun contratto, al lordo degli oneri di legge; 

·   l'importo previsto per i predetti contratti risulta ad essere pari, fino alla scadenza del 31 
dicembre  2019,  ad  €  60.000,00,  il  quale,  in  ogni  caso rientra  nella  disponibilità  di  cui 
all'impegno assunto  con  il  Decreto  n.  17270  del  28/12/2016,  riaccertato  per  differita 
esigibilità giusto impegno n. 2815/2018, pari ad € 145.000,00; 

DATO ATTO  con Decreto n. 17270 del 28/12/2016, avente ad oggetto: "PIANO DI AZIONE E 
COESIONE (PAC) - nuova operazione n. 11 - azioni di supporto per il potenziamento del sistema  
regionale  di  previsione  e  prevenzione  dei  rischi  -  protezione  civile.  affidamento  servizi  per  
assistenza  tecnica  e  collaborazione  coordinata:  procedura  di  selezione  pubblica  indetta  con  
decreto n. 8844 del 28 luglio 2016 - impegno di spesa", è stato assunto il pertinente di spesa, n. 
7290/2016, riaccertato per differita esigibilità giusto impegno n. 2815/2018, il  quale presenta la 
necessaria disponibilità;

A  TERMINI delle  richiamate  disposizioni  legislative,  su  proposta  del  Responsabile  del 
Procedimento

D E C R E T A

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati ed approvati:

1) di disporre lo scorrimento della  graduatoria di cui al Decreto n. 3955 del 13 aprile 2017, 
avente ad oggetto: " Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuova operazione n. 11 - “Azioni di 
supporto per il potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi – 
Protezione Civile”. Affidamento servizi per assistenza tecnica e collaborazione coordinata: 
procedura di selezione pubblica indetta con Decreto n. 8844 del 28 luglio 2016, convalidato 
con Decreto n. n. 2174 del 1 marzo 2017- Approvazione della graduatoria definitiva e dello 
schema di contratto", relativamente al Profilo di "Geologo";

2) di  disporre  che  lo  scorrimento  di  cui  al  precedente  punto  1)  venga  effettuato  per  il 
reperimento di  n.  2  figure di  "Geologo"  da adibire alle  attività  di  cui  alla  Scheda Nuove 
Operazioni  n.  11  –  “Azioni  di  supporto  per  il  potenziamento  del  sistema  regionale  di 
previsione dei rischi Settore Protezione Civile" approvata, con modificazioni, con D.G.R. n. 
647 del 29 dicembre 2017;

3) di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo di cui all'art. 7, comma 6 del D.lgs. 
n. 165/2001, allegato al presente provvedimento;

4) di procedere, conseguentemente, alla sottoscrizione dei contratti di lavoro autonomo con i 
soggetti  risultati  in  posizione  utile  in  funzione  dello  scorrimento  oggetto  del  presente 
provvedimento; 

5) di dare atto che gli oneri derivanti dalla sottoscrizione dei contratti di cui al precedente 
punto 4),  trovano copertura con gli impegni assunti con il Decreto n. 17270 del 28/12/2016, 
riaccertato  per  differita  esigibilità  giusto  impegno  n.  2815/2018  il  quali  presentano  la 
necessaria disponibilità;

6) di pubblicare il presente atto sul BURC e sull’apposita sezione del sito istituzionale della 
Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MORABITO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TANSI CARLO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA 

U.O.A. “PROTEZIONE CIVILE” 

Rep. n.___________del________________ 
 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA PROFESSIONALE 

(art. 2222 codice civile e art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001) 
 

TRA 
 

la Regione Calabria – UOA Protezione Civile, codice fiscale/P.Iva n° 02205340793 nella 

persona del suo legale rappresentante Dott. Geol. Carlo Tansi, nato a Cosenza il 22.07.1962, 

in qualità di Dirigente dell'U.O.A. Protezione Civile, domiciliato per la carica in Catanzaro, 

Viale Europa - Cittadella Regionale - 88100 Germaneto di Catanzaro, di seguito anche 

"l'U.O.A. Protezione Civile" 

E 

__________, nato a __________ il _______________ (C.F. __________), residente in 

__________, ________________, di seguito anche “Professionista" 
 

Premesso che 

- Con la D.G.R. n. 647 del 29.12.2017 recante “Piano Di Azione Coesione (PAC) modifica e 
aggiornamento delle schede delle iniziative Pilastro Salvaguardia n.4 e n.12 e Pilastro 
Nuove Operazioni N.11" si è proceduto, fra l'altro, all'approvazione della nuova Scheda n. 
11 denominata "Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di previsione 
e prevenzione Settore Protezione Civile"; 

- L'intervento in questione prevede, fra l'altro, l'implementazione di un sistema di 
monitoraggio real-time tramite sistemi di allarme nei siti: 

 caratterizzati da fenomeni di dissesto attivi, finalizzato alla riduzione del rischio 
idrogeologico; 

 caratterizzati da criticità strutturali tali da rappresentare un pericolo per la pubblica e 
privata incolumità in caso di crolli, anche parziali; 

- La stessa scheda prevede, altresì, la selezione e conferimento d’incarico, ad opera 
dell'U.O.A. Protezione Civile, ad esperti di area tecnica per svolgere attività di 
implementazione e gestione di reti di monitoraggio dei fenomeni di dissesto idrogeologico 
ovvero di dissesto strutturale urbano, in aree ad elevato rischio a fini di Protezione Civile; 

- Al fine di procedere all'individuazione delle predette figure professionali, con particolare 
riguardo al profilo di Geologo, con comunicazione del 19 febbraio 2018, prot. SIAR n. 
58794 è stata avviata, ad opera del Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
Presidenza, apposita ricognizione presso i Settori del medesimo Dipartimento, 
specificatamente connessa alle attività di cui alla Scheda Operazione n. 11, di cui alla 
D.G.R. n. 647/2017 la quale ha avuto esito negativo; 

- Medesimo esito negativo ha avuto la ricognizione rivolta ai dipendenti in servizio nei ruoli 
della Giunta Regionale, per come si evince dalla comunicazione pervenuta in data 22 
marzo 2018, prot. n. 105377 da parte del Dipartimento Organizzazione, Personale e 
Controlli; 

- Pertanto, con Dereto n._______del_______si è proceduto allo scorrimento della 
graduatoria di cui al Decreto n. 3955 del 13 aprile 2017, avente ad oggetto: " Piano di 
Azione e Coesione (PAC) – Nuova operazione n. 11 - “Azioni di supporto per il 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi – Protezione 
Civile”. Affidamento servizi per assistenza tecnica e collaborazione coordinata: procedura di 
selezione pubblica indetta con Decreto n. 8844 del 28 luglio 2016, convalidato con Decreto 
n. n. 2174 del 1 marzo 2017- Approvazione della graduatoria definitiva e dello schema di 
contratto", relativamente al Profilo di "Geologo" 

- Ai sensi dell’art. 7, comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/01, "fermo restando quanto 
previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale 
in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza dei ....presupposti di legittimità"; 

- Altresì, il medesimo art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, prosegue specificando che: "Il 
ricorso ai contratti di cui al presente comma per lo svolgimento di funzioni ordinarie o 
l'utilizzo dei soggetti incaricati ai sensi del medesimo comma come lavoratori subordinati e' 
causa di responsabilità amministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti"; 

-  Tutto ciò premesso e considerato, si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Articolo 1 - Oggetto e natura dell'incarico 

1. La Regione Calabria affida al Dott.. ________, iscritto all'Ordine dei Geologi a far data 
dal________, con il numero (assicurazione responsabilità civile derivante dall'esercizio 
dell'attività professionale n. _________) che accetta, l’incarico di  prestazione d'opera 
professionale, avente ad oggetto, a titolo esemplificativo ma non esaustivo:  

 Individuazione, mappatura e modellazione geologico-tecnica dei siti interessati 
da fenomeni di dissesto attivo da sottoporre a monitoraggio real time; 

 implementazione del sistema di monitoraggio tramite il posizionamento di 
sistemi di allarme posizionati su edifici in aree caratterizzate da fenomeni di 
dissesto attivo, gestione dei dati acquisiti dalla strumentazione sensoristica; 

 progettazione e sviluppo di Sistemi software, anche in ambienti cloud, e sviluppo 
di sistemi informativi geografici e di basi di dati spaziali; 

 definizione di modelli di intervento e protocolli operativi per la gestione delle 
situazioni emergenziali individuate mediante il sistema di monitoraggio real time 
implementato; 

 affiancamento specialistico alla UOA protezione Civile nell'elaborazione dei dati 
raccolti e nella loro interpretazione ai fini della successiva integrazione 
nell'ambito della pianificazione regionale di emergenza; 

 lo svolgimento di ogni ulteriore attività connessa a quelle sopra indicate, che 
dovesse emergere in ragione dell’incarico espletato. 

2. L'attività del Professionista dovrà essere organizzata in connessione con le necessità 
dell'U.O.A. Protezione Civile e con il coordinamento generale del Responsabile del 
Procedimento e del Dirigente della medesima U.O.A..  

3. Il rapporto di lavoro autonomo è regolato dalla disciplina relativa ai contratti di prestazione 
d'opera professionale, dalle norme del codice civile, con particolare riferimento agli articoli 
2222 e ss, nonché dalle altre disposizioni di legge in quanto applicabili. 

 

Articolo 2 - Durata dell'incarico 

1. Il presente contratto ha durata fino al 31 dicembre 2019, a far data dalla sottoscrizione dello 
stesso e non è prorogabile. 

2. Ogni ulteriore accordo e/o patto aggiuntivo, dovrà risultare da atto scritto e sottoscritto dalle 
parti in data successiva ed avrà, in ogni caso, valore di novazione del presente accordo. 

Articolo 3 - Compenso 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. Per l’intera durata del contratto al Professionista sarà corrisposto un compenso mensile 
omnicomprensivo pari ad € 1.844,62, al lordo di IVA se dovuta, delle ritenute e degli oneri 
previdenziali di legge. Il pagamento del compenso sarà effettuato in rate mensili. 

2. Dalle attività oggetto del presente contratto non matureranno comunque altri oneri, né 
mensilità aggiuntive, né indennità di cessazione dell’incarico. Non sono, altresì, previsti 
rimborsi spese. 

Articolo 4 - Obblighi del Professionista 

1. Il Professionista svolgerà l'attività in assoluta autonomia, senza alcun vincolo di 
subordinazione, di orario e di presenza, e non sarà soggetto a rapporti di carattere 
gerarchico e/o disciplinare con la Regione Calabria. 

2. Il Professionista dovrà svolgere la propria attività nei tempi e nei modi concordati con il 
Dirigente dell'U.O.A. Protezione Civile, con il quale dovrà costantemente coordinarsi per 
l'efficiente ed efficace raggiungimento degli obiettivi periodicamente fissati. 

3. L’esecuzione dell’attività si svolgerà prevalentemente presso gli uffici della Cittadella 
Regionale, con disponibilità ad eventuali spostamenti sul territorio regionale per esigenze di 
progetto.  

4. Il Professionista dovrà presentare al Dirigente dell'U.O.A. Protezione Civile, ai fini del visto 
di approvazione, una relazione mensile illustrativa dei compiti svolti e degli obiettivi 
realizzati, da presentare entro il giorno 5 di ogni mese. 

5. L’attività di prestazione d'opera professionale, oggetto del presente contratto, è resa dal 
Professionista nel contesto di un rapporto che, data la fattispecie, le modalità di esecuzione 
e per l’esplicita volontà delle parti, non instaura alcun rapporto di lavoro dipendente e viene 
svolta senza vincolo di subordinazione da parte del Professionista nei confronti del 
committente. 

6. Il Professionista si impegna a prestare la collaborazione di cui al presente contratto in via 
non esclusiva e gode di autonomia nella scelta delle modalità tecniche per lo svolgimento 
della prestazione. 

7. Il Professionista, pur non essendo vincolato all’osservanza di un orario di lavoro 
prestabilito, dovrà garantire che la propria prestazione venga resa in funzione delle 
esigenze organizzative di tempo, luogo e risultato dell’U.O.A. Protezione Civile. 

8. Il Professionista potrà usufruire delle risorse strumentali dell’U.O.A. Protezione Civile utili ai 
fini  dell'espletamento dell' incarico, in aggiunta agli strumenti suoi propri, che lo stesso si 
impegna sin d'ora a mettere a disposizione dell'U.O.A. Protezione Civile, senza alcun 
ulteriore onere a carico dell’Ente. 

9. Le parti si danno reciprocamente atto che, allorquando la prestazione lavorativa si 
svolgerà nei luoghi di lavoro della committente, saranno assolti, ove applicabili in funzione 
della specificità dei rischi lavorativi e delle modalità di svolgimento della prestazione 
d'opera professionale, gli obblighi derivanti dalla vigente legislazione sulla tutela della 
salute e sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento agli adempimenti previsti dall’art. 
26, del D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni. 

10. Il Professionista si impegna a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta 
previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici in atto vigente. La violazione 
degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento determinerà la risoluzione del 
presente contratto.  

Articolo 5 - Riservatezza - Clausola risolutiva espressa 

1. Il Professionista si impegna a mantenere la massima riservatezza, a non divulgare, per 
nessuna ragione, le informazioni relative alla Regione Calabria, che potrà acquisire nel 
corso dell’attività prestata in favore di essa. 

2. L'inadempimento delle obbligazioni previste nel presente contratto comporterà la 
risoluzione di diritto dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 1456 
Codice Civile. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Articolo 6 - Proprietà del materiale - Titolarità delle opere dell'ingegno 

1. I diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico degli elaborati, delle 
opere dell'ingegno, delle creazioni intellettuali, delle procedure software e di altro 
materiale, anche didattico, predisposto e realizzato nell'ambito dell'esecuzione del 
presente incarico rimarranno di titolarità esclusiva della regione Calabria, che potrà quindi 
disporre, senza alcuna restrizione, la pubblicazione, la diffusione, l'utilizzo, la vendita, la 
duplicazione e la cessione di dette opere o materiali.  

Articolo 7 - Cessazione e risoluzione del contratto 

1. Le parti potranno recedere dal presente contratto, anche prima della scadenza di cui al 
precedente punto “1” dell'articolo 2. 

2. Il contratto potrà essere risolto anticipatamente, anche ad iniziativa di parte adempiente, in 
caso di inadempimento dell’altra parte ai sensi degli artt. 1453 e 1455 del Codice Civile, 
dando preavviso di 15 giorni a mezzo raccomandata A/R, ovvero per giusta causa senza 
preavviso.  

3. Nell’ipotesi di cessazione anticipata del contratto, l'U.O.A. Protezione Civile provvederà a 
liquidare il compenso in misura proporzionale rispetto all’attività già prestata ed agli obiettivi 
conseguiti. 

Articolo 8 - Informativa trattamento dati personali 

1. Il Professionista, ai sensi e per gli effetti del l’art. 30 del Dlgs. 30 giugno 2003, n. 196, è 
designato incaricato del trattamento dei dati personali, di cui la Regione Calabria è 
titolare, connesso allo svolgimento delle mansioni specificate dal precedente articolo “1”, 
relative all’incarico conferito e per tutta la durata e dei trattamenti che in futuro verranno 
affidati, per iscritto, nell’ambito dello stesso incarico. 

2. Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, i dati sopra 
riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono 
richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. 

3. Non possono essere, in nessun caso, affidati trattamenti ulteriori rispetto a quelli 
specificatamente indicati. Nessun dato può essere comunicato a terzi, soggetti pubblici o 
privati, né tantomeno diffuso, se non secondo le istruzioni ricevute. 

Articolo 9 - Registrazione 

1. Il presente contratto sarà soggetta a registrazione solo in caso d'uso. 

Articolo 10 - Rinvio a norme di legge 

1. Per quanto non previsto nel presente atto saranno applicabili le norme vigenti in materia. 

Articolo 11 - Foro competente 

1. Qualunque controversia che dovesse insorgere in merito all’esistenza, validità, efficacia 
ed inefficacia del presente contratto, nonché alla sua interpretazione, esecuzione e 
risoluzione, che non possa essere risolta consensualmente, è demandata al Giudice 
competente per materia, rientrante nel Foro di Catanzaro. 

Letto, approvato e sottoscritto in n. 2 originali 

Catanzaro __________ 
 

    Il Professionista  

_________________                                

    Per la Regione Calabria  - U.O.A. Protezione Civile 

             Dott. Geol. Carlo Tansi 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 874/2018 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) NUOVA OPERAZIONE N. 11 
"AZIONI DI SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE 
DI PREVISIONE E PREVENZIONE DEI RISCHI PROTEZIONE CIVILE" DI CUI 
ALLA D.G.R. N. 647 DEL 29 DICEMBRE 2017 : CONFERIMENTO INCARICHI AD 
ESPERTI DI AREA TECNICA PER SVOLGERE ATTIVITÀ DI IMPLEMENTAZIONE 
E GESTIONE DI RETI DI MONITORAGGIO DEI FENOMENI DI DISSESTO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


